Objectioni illorum hic respondet, quia nituntur probare personas secundum essentiam accipi, quia respondemus quārentibus quid tres, vel quid tria.

7. Ad hoc autem quod illi dicunt, cùm quereritur quid tres vel tria, de essentia queritur, quia non inventur quid illi tres sint nisi essentia; per hoc volentes nos inducere ut nomine personae essentiam intelligamus, cum respondemus tres personas; ita dicimus. Indubitateius verum est, quia non inventur unum aliud quod illi tres sint, nisi essentia. Unum enim

sunt illi tres, id est, essentia divina, unde Veritas ait Joan. 10: *Ego et Pater unus sumus.* Verumtamen cùm queritur quid tres vel quid tria, non de essentia queritur, nec ibi quid ad essentiam referatur. Sed cùm tides catholica tres esse profiteretur, tunc Joannes in Epistolâ 1 canonica, c. 5, ait: *Tres sunt qui testimonium perhibent in cælo,* querrebatur quid illi tres essent; id est, an essent tres res, et quae tres res, et quo nomine illæ tres res significarentur. Et ideo loquendi necessitate inventum est hoc nomen persona ad respondendum, et dictum est tres personae.

Quid tres res, et quid una res hic dicitur.

8. Non autem te moveat quod dicimus tres res. Non enim hoc dicentes diversarum rerum numerum ponimus in Trinitate, sed ita tres res dicimus, ut easdem esse unam quamdam summam rem confiteamur. Unde Aug., in lib. 1 de Doctr. Christ., cap. 3, in tom. 3, sic ait: Res quibus fruendum est, nos beatos faciunt, res ergo quibus fruendum est sunt Pater et Filius et Spiritus sanctus. Eademque Trinitas una quadam summam rem est, communisque fruentiis ea, si tamen res et non rerum omium causa sit. Non enim facile potest inventari nomen quod tante excellentia conveniat: nisi quod melius dicatur Trinitas haec unus Deus. Sicut ergo tres res dicuntur, et haec sunt una res, ita tres subsistentiae dicuntur, et haec sunt una essentia. Ecce ostensum est quae sit intelligentia hujus nominis persona, cùm dicimus tres personas.

Ex quo sensu dicatur: Alia est persona Patris, alia Filiis, alia Spiritus sancti.

9. Nunc inspiciamus utrum secundum eamdem rationem et causam dicatur: Alia est persona Patris, alia Filiis, alia Spiritus sancti. Quod utique sanè intelligi potest ut sit sensus talis: Alia est subsistentia vel hypostasis Patris, alia subsistentia Filiis, alia subsistentia Spiritus sancti; et: Alia subsistentia Pater alia Filius, alia Spiritus sanctus.

Quomodo haec intelligantur, aliae in personâ Pater, alius Filius, alius Spiritus sanctus.

10. Deinde queritur utrum secundum eamdem rationem accipiatur cùm dicitur: Alius est Pater in persona; alius in persona Filius, alius in persona Spiritus sanctus; sive: Alius personaliter Pater, alius personaliter Filius, alius personaliter Spiritus sanctus. Ad quod dicimus quia etsi possit codem modo accipi, congruentius tamen ex ratione dicti alia variat intelligentia, ut hic personae nomine proprietas personae intelligatur; ut sit sensus talis: Alius est in persona vel personaliter Pater, id est, proprietate sua Pater alius est quām Filius, et Filius proprietate sua alius quām Pater. Paternali enim proprietate distinguuntur hypostasis Patris ab hypostasi Filii; et hypostasis Filii filiali proprietate discernitur à Patre; et Spiritus sanctus ab utroque processibili proprietate distinguitur.

Quomodo secundum hunc modum etiam in predictis locutionibus potest accipi.

11. Hoc etiam modo sanè potest accipi persona in premissis locutionibus cùm dicitur: Alia est persona Patris, alia Filiis, id est, alia est proprietas quā Pater est Pater, alia quā Filius est Filius, alia quā Spiritus sanctus est Spiritus sanctus. Ita etiam nomine personae quidam proprietatem intelligere volunt, cùm dicuntur tres personae; sed melius est ut subsistentias vel hypostases intelligamus, cùm dicimus tres personas. Ex predictis colligitur quod nomen personae in Trinitate triplicem tenet rationem. Est enim ubi facit intelligentiam essentiae, et est ubi facit intelligentiam hypostasis, et est ubi facit intelligentiam proprietatis.

Auctoritatibus sanctorum ostendit quod dixit.

12. Quod autem secundum substantiam dicatur, et essentiam aliquando significet, supra ex dictis Aug. aperte ostendimus. Quod vero pro hypostasi a quo proprietate accipiatur, ex auctoritatibus sanctorum ostendit oportet, ne conjecturis nostris aliquod ausi

dicere videamus. De hoc Hieron. in Expositione fidei catholicæ ad Damasum ita ait: Non est prorsus aliquis in Trinitate gradus, nihilque quod inferius superiusve dici possit; sed tota divinitas sui perfectione æqualis est, ut exceptis vocabulis, quæ proprietatem indicant personarum, quidquid de una persona dicitur, de tribus possit dignissimè intelligi. Atque ut confutantes Arium, unam eademque Trinitatis dicimus esse essentiam vel substantiam, et Deum unum in tribus personis fatemur; ita etiam impietatem Sabellii declinantes, tres personas expressas sub proprietate distinguimus: non ipsum sibi Patrem, ipsum sibi Filium, ipsum sibi Spiritum sanctum esse dicentes, sed aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus sancti esse personam. Non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est, personas, vel, ut Græci exprimunt, *hypostases*, id est, subsistentias constituemur. Nec Pater Filii vel Spiritus sancti personam aliquando excludit, nec Filius vel Spiritus sanctus Patris nomen personamque recipit; sed Pater semper Pater, et Filius semper Filius, et Spiritus sanctus semper Spiritus sanctus. Ilaque substantia unum sunt, sed personas ac nominatae distinguuntur. Ecce enim aperte dicit Hieron. proprietates esse personas, et personas esse substantias. Unde manifestum sit quod diximus, scilicet *personæ nomine significari et hypostasim et proprietatem*. Joannes etiam Dam. personas dicit esse *hypostases*; et eas dicit entes, ita inquiens, lib. 1 de Fid. orthod.: In deitate unam naturam constitemur, et tres hypostases secundum veritatem entes, id est, personas.